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Wynalazek niniejszy dotyczy wrębówek
do wykonywania wrębów w węglu i głów¬
nym jego celem jest prowadzenie urządzeń,
zapomocą których mogłyby być robione
wręby z jednakową łatwością w węglu o
różnej twardości bez nadmiernego zużycia
dłótek żłobiących. Jak wiadomo, w jakiej¬
kolwiek obecnie używanej wrębówce z drąż¬
kiem żłobiącym, prędkości, posuwu dłótek
żłobiących w węglu są praktycznie ustalo¬
ne bez względfu na jego twardość, a w razie
potrzeby .wprowadzenia zmian wskutek nad¬
miernego zużycia dłótek, należy wyjąć ze
skrzynki napędnej przystawki zębate i za¬
łożyć inne, by można było zmienić pręd¬
kość posuwu dłótek; Zmiany taklie są uciąż¬
liwe, uskuteczniają się powoli i bardzo
trudno, gdy maszyna znajduje się w robo¬
cie na dole.

Stosownie do wynalazku przystawka do
zmian szybkości jest umieszczona wzdłuż
maszyny i zawiera wał środkowy, umie¬
szczony między silnikiem i przystawką
główną oraz dwa wały boczne, współdzia¬
łające z wałem---środkowym i ustawione sy¬
metrycznie po bokach. Wał środkowy jest
obracany przez silnik i napędza wały bocz¬
ne, zaopatrzone w przednim końcu osłony
w czołowe koła zębate, napędzające wspól¬
ny wał pośredni, który ze swej strony obra¬
ca wał pionowy, wprowadzaj ąey w ruch na¬
rzędzie żłobiące drążkowe lub łańcuchowe;
albo odwrotnie, zewnętrzne wały, napędza¬
ne bezpośrednio od silnika mogą obracać
zapomocą odpowiedniej przystawki wał
środkowy, zaopatrzony na przednim końcu
w stożkowe koło zębate do napędu wału



piono^^Orwprowadzającego wruch narzę¬
dzie żłobiące.

Jak w jednym, tak i w dinugim przypad¬
ku unząjdlzienie jest bardzo .z^&rte i odpo¬
wiada wymaganiom tegp rodzaju maszyn,
których wysokość jest ściśle ograniczona.
Wskutek tego, że siła napędzająca jest
przenoszona zapomocą dwóch przystawek
zębatych, czyli po jednej przystawce na
każdy wał boczny, więc wielkość zębów,
jak również i śreidlnice. kół zębatych mogą
być bardzo niewielkie, ~

Na rysunkach uwidoczniono dwa zespo¬
ły wykonania wynat$jzfcur; fig. 1 i 2 są to
napędy do wrębówki w przekroju piono¬
wym i poziomym głównego napędu i od¬
nośnej prizystsJwfci zębatej do zmiany szyb¬
kości maisizyny wrębowej z drążkiem żło¬
biącym, przyczem przekroje są wykonane
przez A—5 oraz C—D; fig, 3 i 4 są to.po¬
dobne przekroje odmiennego wykonania
przez E—F oraz G—H:

Według wykonania, wskazanego na fig.
1 i 2, / jest to wał silnika, 2 ■— osłona
głównej przystawki zębatej, 3 ^- drążek
żłobiący, napędzany od wału silnika zapo¬
mocą zwykłej przystawki stożkowych kół
zębatych 4y 5, 6 i przystawki db zmiany
szybkości, składającej się z trzech wałów;
środkowego -— 7 i bocznych 8, 81, równole¬
głych względem pierwszego,

Koło napędzające 9 osadzone jest na
wale silnika, skierowanym wzdłuż osi środ¬
kowej masizyny imniej więcej tuż poza ło¬
żyskiem silnika, Z tern kołem 9 zazębia się
zębate koło 10, osadzone na końcu środko¬
wego wału 7, obracająceigo się w łożyskach
11, umieszczonych w ściankach niewielkiej
skrzynki 12, zawierającej przystawkę kół
zębatych do zmiany isjzybkbści. Wały bocz¬
ne 8, 81 są przedłużone do przodu 13 o-
słony 2 przystawki głównej i mieszczą się
po bdkacih pionowej piasty 14, tworzącej
jedną całość ze stożkami zębatemi 5, 6. Na
końcach wałów 8, 81 osadzone są koła zę¬
bate 75, 751, zazębiające się ze środkowern

kołem zębatem 16, csadzjonem na wałku
pośrednim 17, zaopatrzonym w stożek zę¬
baty 3Zf napędzający koło stożkowe 6.

W tym- przykładzie zastosowano przy¬
stawkę zębatą o trzech zmianach szybkości,
przyczem zawiera ona umocowane na koń¬
cach wałów 8, 81 koła zębate 18, 181 i 19
191, między któremi obracają się koła zę¬
bate 20, 211 przesuwane na klinach, osa¬
dzonych na wyżłobieniach tych wałów. Na
wale środkowym 7 jest osadzone luźmo ko¬
ło zębate 21, zazębione ż kołami 18, W;
na wale tym znajduje się również przesu¬
wany zespół kół zębatych 22 i 23, zazębia¬
jących się z kołami 20, 201, względnie z ko¬
łami 19, 191, osadzonemi na wałach 8, 81.
Powyższy zespół kół jest zaopatrzony w
sprzęgło kłowe, przyczem kły 24 mogą za¬
czepiać o kły 25 koła zębatego 21.

Przesuwany zespół kół 22, 23 na wale 7
jest uruchomiany zapomocą wałka po¬
przecznego! 26 z kółkiem zębatem 27, prze-
suwającem zębnicę 28, zaopatrzoną w -strze¬
mię 29, obejmujące szyjkę kół 22y 23. W
podobny sposób są przesuwane koła 20, 2/1
na wałach 8, 81 zapomocą wałka 30 z ko¬
łami zębatemi 31, 311, przesuwaj ącemi zęb¬
nicę 32, 321 i strzemioinami 33, 33K Końce
wałków 26, 30 mają czubki czworoboczne
34, 35 do zakładania odpowiedniego klucza
lub korby. Przełączanie zmiany szybkości
uskutecznia się w sposób następujący: przez
sprzężenie koła 23 z kołami 19, 191 oraz
zesunięcie kłów 24 kół 22, 23 z kłami 25
koła 21 (zespół ten jest najdalej przesunię¬
ty w lewo) i przez sprzężenie koła 22 z ko¬
łami 20, 201 (zespoły kół 22, 23 i koła 20,
201 są przesunięte mniej więcej na poło¬
wę odstępu pomiędzy kołami 18, 181 i 19',
191). Ponadto można wprowadzić dodatko¬
we zmiany szybkości przez zastąpienie kół
zębatych 16, 15, 151 innemi kołami, co mo¬
że być wykonane łatwo, gdyż należy tylko
odjąć pokrywę 36, podczas gdy w stosowa¬
nych dotychczas przystawkach zębatych
zmiany szybkości uskuteczniało się przez
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zamianę kół stożkowych 49 5, 6, przyczem
należy rozebrać całkowicie na części głów¬
ną przystawkę zębatą.

Odimienna budowa, uwidoczniona na
fig. 3 i 4, posiada napęd odwrotny wskutek
obracania bezpośredniego przez silnik
dwóch wałów bocznych 8, 81 zapomocą zę¬
batego koła 9 na wale /, kół zębatych 40,
41 na wale środkowym 39 i kół 42, 421 na
wałach bocznych 8, 81. Pozostałe części
przystawki zębatej do zmiany szybkości są
tafcie same, jak poprzednie, lecz tu wały
boczne napędfcają wał środkowy 7, na któ¬
rym jest osadzone istożkowe koło zębate
37, zazębiaj]ące się z kołem 6 przystawki
głównej. Tourządzenie jest poniekąd prost¬
sze i tańsze od poprzedniego, przyczem
umożliwia wprowadzenie zmian szybkości,
zależnie od przystawki, przeznaczonej do
tych zmian.

Oczywiście, budowa przystawki zębatej
do zmiany szybkości oraz urządzenie czę¬
ści mogą być różne w granicadh wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wrębówka do węgla, znamienna tem,
że wzdłuż niej jest umieszczana przystaw¬
ka kół zębatych do zmiany szybkości, za¬
wierająca środkowy wał, znajdiijacy się
pomiędzy silnikiem i główną przystawką zę¬
batą oraz dwa wały boczne, współdziała¬
jące ze środkowym wałem i umieszczone
symetrycznie po jego bokach.

2, Wrębówka według zastrz, 1, zna¬
mienna tern, że silnik obraca środkowy wał,
który napędza wały boczne, przepuszcza¬
ne do przedniego końca osłony głównej
przystawki zębatej z każdego boku piono¬
wego wału, obracającego narzędzie żłobią¬
ce, przycizem te wały boczne zajpamocą wy¬
miennych kół czołowych napędzają odpo¬
wiedni wał pośredni, który ze swej strony
obraca pionowy wał*

3, Wręjbówka według zastrz. 2, zua-
mienma tern, że wymienne koła czołowe
mieszczą się wpobliżu odejmowanej pokry¬
wy na przednimi końcu osłony głównej
przystawki zębatej.

4. WrębówGa według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że silnik obraca wały boczne,
napędzające środkowy wał, zaopatrzony w
przystawkę stożkową na siwym końcu przed¬
nim do napędu pionowego wału, obraca¬
jącego narzędzie żłobiące.

5. Wrębówka według zastrz. 1, zna¬
mienna tem*, że dwa wały boczne są zaopa¬
trzone w przesuwane koło 'zębate, rozrzą¬
dzane jedbłocześnie ząpomocą wałka po¬
przecznego, zaś przesuwane koło na środ¬
kowym wale jest rozrządzane zapomocą
drugiego wałka.

William Christie Black.
Zastępca: M Brotoman,

rzecznik patentowy.
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